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a  Przedsiębiorstwa społeczne, prowadzą dzisiaj różnorodną aktywność, wręcz zaprzeczając wielu dotychczasowym stereotypom dotyczącym 
działalności spółdzielni socjalnych. Przedszkola, warsztaty rozwojowe i terapeutyczne, miejsca zabaw i integracji – to dzisiaj wyspecjalizowane ośrodki 
odpowiadające często na specyficzne potrzeby dzieci i ich rodziców, a związane z edukacją, czy ostatnio częściej ze zdrowiem.

Przedsiębiorstwa społeczne sta-
nowią coraz większy odsetek pod-
miotów prowadzących działalność 
gospodarczą. Różnią się od firm 
komercyjnych przeznaczeniem zy-
sku, którego nie dzielą pomiędzy 
założycieli. Służy on reintegracji 
członków, może być inwestowany 
w  rozwój wspólnoty lokalnej lub 
utworzenie nowego miejsca pracy. 
A  działania przedsiębiorcze prowa-
dzone są nie tylko w  ramach spół-
dzielni socjalnych, ale także spółek 
non profit i  organizacji pozarządo-
wych.

Żłobek „Wesołe Koziołki”
Żłobek „Wesołe Koziołki” istnieje 

od 2012 r. i  jest jedynym żłobkiem 
na terenie miasta Poznania prowa-
dzonym przez Spółdzielnię Socjal-
ną – Spółdzielnię Anima. Aktual-
nie zapewnia opiekę dla 33 dzieci 
w  wieku od ukończenia dwudzie-
stego tygodnia życia do trzech lat 
przez pięć dni w tygodniu od godz. 
7 do 17 tej. W  żłobku realizowany 
jest program opiekuńczo-pedago-
giczny stworzony w  oparciu o  pe-
dagogikę M. Montessori oraz meto-
dę W. Sherborne.

Priorytetem w  pracy opiekuń-
czo-wychowawczej jest zapew-
nienie dzieciom bezpieczeństwa, 
budowanie bliskiej stabilnej relacji 
opiekun - dziecko, rozpoznawanie 
potrzeb dziecka, zaspokajanie ich 
i udzielanie adekwatnego wsparcia 
(założenia teorii przywiązania J. 
Bowlbyego). Plan dnia opracowa-
ny jest na bazie zasady wolności 
wyboru, zgodnie z  fazami rozwo-
jowymi i  potrzebami dziecka. Dla 
najmłodszych dzieci do 1 roku 
życia ustalony on zostaje wspól-
nie z rodzicami/opiekunami praw-
nymi, zgodnie z  indywidualnymi 
potrzebami dziecka. Z  uwagi na 
specyfikę pracy metodą M. Mon-
tessori dzieci nie są dzielone na 
grupy wiekowe, ale zadania mają 
zróżnicowany stopień trudności. 
Istotną rolę odgrywają czynności 
związane z  troską o  własną oso-
bę i  otoczenie. Dzieci biorą udział 
w  codziennych zajęciach wspie-
rających rozwój mowy, rozwój 
ruchowy, rozwój samodzielności 
i  umiejętności samoobsługowych. 
Poza zabawami i  ćwiczeniami 
kierowanymi, w  ramach których 
dzieci tańczą, śpiewają, bawią się, 
rozwijając dużą i  małą motorykę, 
koordynację wzrokowo-ruchową, 
wrażliwość zmysłową, kreatyw-
ność, umiejętności komunika-
cyjne, inteligencję sensomoto-
ryczną, ćwiczenia praktycznego 
dnia i  ciszy, stwarzamy dzieciom 

przestrzeń, której istotą jest za-
bawa swobodna. Dzieci dokonują 
samodzielnego wyboru zadań 
w  zależności od ich indywidual-
nych możliwości sensomotorycz-
nych, poznawczych i  zdolności 
komunikowania się. Jak podkre-
śla Paulina Goclik - Leśniowska, 
dzięki stałemu rozkładowi dnia 
dzieci mają poczucie stabilności 
oraz bezpieczeństwa, a  kierując 
się indywidualnymi potrzebami 
dzieci, zapewniane są im warunki 
zbliżone do domowych. W ramach 
zajęć dodatkowych dzieci mają co-
tygodniowe zajęcia języka angiel-
skiego, rytmiki oraz polisensoryki. 
W organizacji pracy żłobka istotną 
rolę odgrywa współpraca z  ro-
dzicami/opiekunami prawnymi. 
Priorytetem jest nawiązanie po-
zytywnych, opartych na zaufaniu 
relacji z rodzinami dzieci. Budowa-
nie powyższych relacji odbywa się 
poprzez codzienny kontakt z opie-
kunkami.

QQ!ryku w Kórniku
QQ!ryku w  Kórniku – O!środek 

prowadzony przez przedsiębior-
stwo społeczne, zrodzone z marze-
nia o lokalnej przestrzeni wolnej od 
jakichkolwiek form wykluczenia. 
Jak zaznaczają inicjatorki przedsię-
wzięcia – Ewa Cichocka i  Monika 
Król - tworzymy przestrzeń otwartą 
dla dzieci, dorosłych i rodzin. Kieru-
je nami – za Januszem Korczakiem 
– przekonanie, że „dorosły, który 
nie wtłacza, a wyzwala, nie ciągnie, 
a  wznosi, nie ugniata, a  kształtuje, 
nie dyktuje, a  uczy, nie żąda, a  za-
pytuje – przeżyje wraz z  dziećmi 
wiele natchnionych chwil”. Dzie-
cku pragniemy stworzyć miejsce 
dobrej zabawy i rozwoju, w którym 
będzie miało poczucie, że jest waż-
ne, brane pod uwagę i słyszane. Do-
rosłemu darujemy czas dla siebie 
– na odpoczynek, spokojną pracę 
i  rekreację oraz możliwość aktywi-
zacji w ramach bogatej oferty szko-

leniowej. Rodzinie oferujemy szan-
sę na odnalezienie siebie w  ciszy 
i wspólnej zabawie z dala od zasad 
i dogmatów, którymi coraz częściej 
próbuje się ją spętać.

W  naszej bogatej ofercie każ-
dy znajdzie coś dla siebie. Dla 
najmłodszych przygotowaliśmy 
zajęcia „przedprzedszkolne”, pod-
czas których dzieci w wieku 1-4 lat 
pod okiem wykwalifikowanych 
i  doświadczonych „cioć” - peda-
gogów stawiają pierwsze kroki 
w  świat rówieśników i  nabywają 
umiejętności, które w późniejszym 
etapie znacznie ułatwiają im start 
w  środowisku przedszkolnym. Za-
jęcia sensoryczno-rozwojowe dla 
dzieci od szóstego miesiąca życia 
to spotkania, których celem jest 
stymulowanie zmysłów niemowląt 
i małych dzieci oraz wspieranie ich 
rozwoju poprzez inspirowanie do 
zabawy i  aktywności w  bezpiecz-
nym i  przyjaznym otoczeniu. Dla 
trochę starszych dzieci posiadamy 
w  ofercie warsztaty twórcze mię-
dzy innymi: warsztaty kulinarne 
z  uczestniczką MasterChef, war-
sztaty krawieckie, mydełkowe, na-
uka gry na perkusji i wiele innych.

QQ!ryku to również bogata ofer-
ta urodzinowa, dzięki której nasi 
jubilaci przeżyją niezapomniane 
i  nietuzinkowe przyjęcia urodzi-
nowe pod opieką kreatywnych 
i  pełnych energii animatorów. Do 
dyspozycji naszych gości mamy 
niebanalną konstrukcję zabawową, 
na której nasi podopieczni chętnie 
próbują swoich sił, podczas, gdy ich 
opiekunowie mogą zrelaksować się 
przy pysznej kawie i  naszych wy-
piekach. 

Fundacja SUPERSPRAWNI
Fundacja SUPERSPRAWNI po-

wstała w październiku 2016 r. z po-
trzeby serca. Doświadczając życia 
z  dzieckiem z  niepełnosprawnoś-
ciami – mówi Marta Lemańska – 
Ciupak, Prezes Zarządu Fundacji, 

wiemy ile czasu i  energii należy 
włożyć, aby dostać się na zajęcia 
rehabilitacyjne wspierające rozwój 
niemowląt. Dlatego naszym głów-
nym założeniem jest pomaganie 
rodzicom dzieci z  niepełnospraw-
nościami oraz samym dzieciom 
w powrocie do zdrowia lub po pro-
stu w  zrobieniu pierwszego kroku 
w swoim, niekiedy już kilkuletnim 
życiu. Fundacja została założo-
na przez dwóch indywidualnych 
Fundatorów i  obecnie zatrudnia 
pięć osób w  tym trzy zagrożone 
wykluczeniem społecznym. Fun-
dacja działa w  trzech obszarach: 
prowadzi żłobek integracyjny, 
przedszkole specjalne i  ośrodek 
rehabilitacyjny.

Żłobek integracyjny SUPER-
SPRAWNI to placówka przystoso-
wana do potrzeb dzieci z niepełno-
sprawnościami oraz zaburzeniami 
rozwojowymi. Naszym nadrzęd-
nym celem jest zapewnienie jak 
najlepszej opieki i  stymulowanie 
rozwoju dzieci z: zespołami gene-
tycznymi, zaburzeniami neuroroz-
wojowymi, wadami wrodzonymi, 
niepełnosprawnością. Szczególną 
troską otaczamy również wcześ-
niaki – wierzymy, iż w  wielu przy-
padkach czas, który został im 
odebrany, można z  powodzeniem 
nadrobić. Natomiast przedszkole 
specjalne – przystosowane jest 
dla dzieci z  niepełnosprawnością 
sprzężoną w  wieku od 2,5 do 8 
lat. W przedszkolu prowadzone są 
zajęcia edukacyjne, rozwojowe, re-
habilitacyjne i wszelkie niezbędne 
terapie dostosowane do potrzeb 
dzieci, tj: fizjoterapia metodą NDT 
Bobath, integracja sensoryczna, 
masaże, terapia indywidualna, 
terapia neurologopedyczna, tera-
pia pedagogiczna, W. Sherborne, 
terapia ze zwierzętami, i  wiele 
innych. Terapia w  przedszkolu 
oparta jest na indywidualnych 
potrzebach dziecka i dostosowana 
do jego możliwości rozwojowych. 

W  trakcie edukacji przedszkolnej 
wykorzystywane są różnorodne 
narzędzia, formy i  metody tera-
peutyczne. Fundacja posiada też 
nowo wyposażoną salę rehabili-
tacyjną z  wszelkimi potrzebnymi 
akcesoriami do pracy z  dziećmi. 
Znaleźć tutaj można kabinę do 
integracji sensorycznej, stoły to 
masażu i  terapii, wałki, piłki, urzą-
dzenia wysoko wyspecjalizowane 
np. pionizatory czy HKAFO. Wy-
specjalizowana kadra pracuje na-
wet z  najbardziej wymagającymi 
dziećmi.

Przedsiębiorstwa społeczne, 
które warto znać

Przyjazną ofertę dla dzieci ma 
nowo powstała Spółdzielnia Socjal-
na Znajome w  Kaźmierzu, powsta-
ła, jak podkreśla pani prezes Marta 
Wodniczak, z pasji - do poznawania 
ludzi, spotkań, dobrych rozmów 
i  do tworzenia. W  grupie pięciu 
dziewczyn, o  różnych, ale boga-
tych doświadczeniach i wspólnych 
zainteresowaniach, pragniemy wy-
kreować miejsce, w którym zawsze 
dzieje się coś ciekawego, gdzie 
można spotkać interesujących lu-
dzi, porozmawiać, jednocześnie 
tworząc coś pięknego. Organizuje-
my spotkania integracyjne, prowa-
dzimy warsztaty: z szycia, ceramiki, 
szydełkowania. Naszym celem jest 
także promocja pięknego, zdro-
wego stylu życia, zapewniamy 
więc wszystkim chętnym porady 
dietetyczki, wspólnie uczymy się 
zdrowo gotować i  żyć. Dla dzieci 
organizujemy warsztaty z  szycia, 
zajęcia ceramiczno - kreatywne, 
tematyczne urodziny, a  w  czasie 
ferii zimowych oraz letnich wakacji 
poprowadzimy całodzienne war-
sztaty.

Nieszablonową ofertę dla dzie-
ci ma Spółdzielnia Socjalna Lupa, 
powstała w 2016 roku jako miejsce 
- centrum edukacji artystycznej, 
oferujące niebanalne warsztaty 

kreatywne z  różnych dziedzin 
nauki i  sztuki, w  tym także goto-
wanie. Miejsce wymyślone przez 
znaną animatorkę kultury Luizę 
Niedźwiecką, mieści się w  pięk-
nym domu z  ogrodem w  starym 
Puszczykowie, przy ulicy Stromej 3. 
Dysponuje profesjonalnie i  nowo-
cześnie wyposażoną kuchnią oraz 
120 m. salą warsztatową, w  której 
dzieci, młodzież i  starsi doświad-
czają twórczych działań.

Spółdzielnia Socjalna Kropka po-
wstała prowadząca kawiarnię na os. 
Armii Krajowej 101 organizuje uro-
dzinki i  różne warsztaty dla dzieci 
częstując naturalnymi ciastami bez 
glutenu.

Z kolei Spółdzielnia Socjalna Po-
magajmy Razem, na ogół oferuje 
usługi dla seniorów, ale potrzeby 
klientów zaowocowały także in-
dywidualną opieką nad dziećmi. 
Ponadto Spółdzielnia propagu-
je w  Poznaniu bardzo przyjazne 
dla starszych i  młodszych zajęcia 
fitness z  pierścieniami smovey. 
Z  nowozałożoną spółką non pro-
fit Beatit – dzieci wejdą w  świat 
dźwięków i  rytmu za sprawą war-
sztatów perkusyjnych. Natomiast 
Fundacja Zdrowego Stylu Życia 
proponuje cyklicznie spotkania 
edukacyjne (w  co drugą sobotę 
miesiąca), z  doświadczonymi die-
tetykami oraz z  edukatorami spo-
łecznymi, w  prowadzonych przez 
siebie sklepach ze zdrową żywnoś-
cią. Podczas nich jest możliwość 
bezpłatnych konsultacji zaburzeń 
odżywiania i  diet specjalnych 
u dzieci w połączeniu ze smaczny-
mi i zdrowymi degustacjami. Pod-
czas kiedy mama z tatą pracują ze 
specjalistą, maluchy robią kanap-
ki lub proste sałatki, biorą udział 
w konkursach, poznają nowe sma-
ki. Misją Fundacji Smarkateria jest 
działalność na rzecz upowszech-
nienia modelu aktywnego rodzi-
cielstwa opartego na partnerstwie, 
uwzględniającego równe prawa 
kobiet i  mężczyzn oraz promowa-
nie udziału rodziców małych dzie-
ci w przestrzeni publicznej, a także 
wpieranie rodziców w powrocie na 
rynek pracy po narodzinach dzieci. 
Natomiast Fundacja Edukacja De-
mokratyczna Horyzont propaguje 
model edukacji dzieci i  młodzieży 
oparty na dobrowolności i  braku 
przymusu. Od grudnia 2016 r. pro-
wadzi szkołę demokratyczną w Po-
znaniu przy ul. Gromadzkiej 12.

Tak oto dzieci, młodzież i  ich 
rodzice znajdą wyspecjalizowaną 
i profesjonalną odpowiedź na swo-
je potrzeby w  przedsiębiorstwach 
społecznych.
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Projekt Wielkopolskie Centrum Ekonomii Solidarnej (Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej), realizowany jest przez partnerów:  
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Ekonomia społeczna - dla dzieci


